РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.11.2023
	          ст. Преградная
	№ 477

О внесении изменений в постановление администрации Урупского                                 муниципального района от 04.10.2022 № 438 «Об утверждении                   муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Урупском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
В соответствии с утвержденным постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.09.2023 № 268 «Об утверждении государственной программы « Развитие молодежной политики в Карачаево-Черкесской Республике», постановлением администрации Урупского муниципального района от 13.11.2014 № 400 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, формирования реализации, указанных программ Урупского муниципального района и Порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Урупского муниципального района»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
       1. Внести в приложение к постановлению администрации Урупского            муниципального района от 04.10.2022 № 438 «Об утверждении                   муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Урупском муниципальном районе на 2023-2025 годы» (в редакции постановлений администрации Урупского муниципального района от 28.02.2023 № 87, 05.06.2023 № 209) следующие изменения:
1) Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	«Ресурсное обеспечение Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, республиканского  и местного бюджетов.
Общий объем финансирования Программы за 2023-2025 годы составляет 11344,3 тыс. руб. В том числе по источникам финансирования и годам:
федеральный бюджет:
2023 - 9887,5 тыс. руб.;
2024 – 0;
2025 – 0;
республиканский бюджет:
2023 – 742,8 тыс. руб.;
2024 – 0;
2025 – 0;
местный бюджет:
2023 – 714,0 тыс. руб.;
2024 – 0;
2025 – 0

Общая сумма собственных и заемных средств молодых семей (тыс. руб.)2023-2025 составит – 45228,81:
2023 - 17016,4

2024 - 13021,11

2025 – 15191,30.».

2) Раздел 4 «Перечень показателей (индикаторов) Программы изложить в следующей редакции:
           «4. Перечень показателей (индикаторов) Программы
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

	ед.
	6
	6
	7

	2.
	Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия
	%
	14
	14
	16

	3

	Доля оплаченных свидетельств на приобретение жилья в общем количестве свидетельств на приобретение жилья, выданных молодым семьям
	%

	100
	100
	100.».

2. Приложения 1 и 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению.
3. Пункт 10  приложения 3 «Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования» к Программе изложить в следующей редакции:

«10. Социальная выплата предоставляется в размере не менее
35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящими Правилами, - для молодых семей, не имеющих детей, где:
30  процентов - средства федерального бюджета;
2,5  процента - средства республиканского бюджета;
2,5 процент – средства местного бюджета;
40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящими Правилами, - для молодых семей, имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребенка или более, где:
35 процентов - средства федерального бюджета;
2,5 процента - средства республиканского бюджета;
2,5 процент – средства местного бюджета.
В случае увеличения состава молодой семьи в связи с рождением или усыновлением (удочерением) ребенка до момента включения молодой семьи в список молодых семей претендентов по муниципальному образованию, семье предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств бюджете муниципального образования в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, установленной на дату включения семьи с список семей претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в текущем году по Карачаево-Черкесской Республике.
В случае увеличения состава молодой семьи в связи с рождением или усыновлением (удочерением) ребенка после момента включения молодой семьи в список молодых семей претендентов по муниципальному образованию, и до момента выдачи ей свидетельства, семье предоставляется дополнительная социальная выплата в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, установленной на дату включения семьи с список семей претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в текущем году по Карачаево-Черкесской Республике, где:
2,5 процента - средства республиканского бюджета;
2,5 процент – средства местного бюджета.».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального    опубликования (обнародования) в установленном порядке и действует на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Исполняющий обязанности главы администрации
Урупского муниципального района                                          Р.И. Байрамкулов
Приложение
к постановлению администрации
Урупского муниципального района

от 03.11.2023  №  477
«Приложение 1
                                                                                                                                     к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в Урупском муниципальном
районе на 2023-2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятийпо реализации муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей
в Урупском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
выполнения
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Сумма расходов/источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Формирование сводных списков молодых семей-участников и молодых семей-претендентов, имеющих право на участие в Программе
	Управление культуры администрации Урупского муниципального района
	До 1 июня ежегодно
	На основании списков, предоставленных городским и сельскими поселения Урупского района формируется сводные списки молодых семей-участников и молодых семей-претендентов, имеющих право на участие в Программе
	Без финансирования

	2.
	Определение ежегодного объема бюджетных ассигнований, выделяемых из федерального, республиканского и местного бюджетов на реализацию мероприятий Программы
	Управление культуры администрации Урупского муниципального района
	До 1 июня ежегодно
	Расчет социальных выплат, предоставляемых молодым семьям-участникам Программы формируется в следующем процентном  соотношении бюджетов:
федеральный – 35%;
республиканский – 2,5%;
местный – 2.5%.

	Без финансирования

	3.
	Оформление и выдача молодым семьям - претендентам Программы свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома
за счет средств федерального бюджета
0
0
0
	Управление культуры администрации Урупского муниципального района
	По мере финансирования
	Молодые семьи-претенденты получают свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительства жилого дома для дальнейшего обращения в банк
	Сроки
Источник
	Всего
	2023
	2024
	2025

	федеральный
	9887,5
	9887,5
	0
	0

	республиканский
	742,8
	742,8
	0
	0

	местный
	714,0
	714,0
	0
	0

	4.
	Организация информационно-разъяснительной работы среди населения по освещению целей и задач Программы
	Управление культуры администрации Урупского муниципального района, поселения района (по согласованию)
	Постоянно
	Консультация по постановке на учет молодых семей, изъявивших желание улучшить жилищные условия
	Без финансирования

______________________
                                                                                                   Приложение 2
к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей
в Урупском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
Объемы
финансирования муниципальной программы  «Обеспечение жильем молодых     семей в Урупском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
	Источники и
направления
финансирования
	2023-2025
годы
(всего)
	В том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	Федеральный бюджет
	9887,5
	9887,5
	Средства предоставляются на основе
конкурсного отбора

	Средства республиканского бюджета
	742,8
	742,8
	Средства предоставляются на основе
конкурсного отбора

	Средства местного
бюджета
	714,0
	714,0
	0
	0

	Собственные и заемные средства молодых семей (тыс. руб.)
	45228,81
	17016,4
	13021,11
	15191,30

	Всего
	56573,11
	28360,7
	13021,11
	15191,30.».

______________________